
 

 

 
 

 

 
( فعال درحوزه  NGOمطالعه میزان توانمندی سازمان های مردم نهاد )
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 . مقدمه1

اسرت،که هرم اکنرون     1«سازمان های غیرر دولتری  »کوتاه شده NGOsطلاح اص

ها  کانون ها،انجمن ها،و به تشکل مصطلح شده  2«سازمان داوطلبانه خصوصی» معادل

های غیردولتی از اوان ظهور و شود. هرچند سازمانو نهادهای مردمی آزاد گفته می

ه فقررا و امرور خیریره    بروز خود در پس از جنر  جهرانی اول برر کمرا رسرانی بر      

هرایی  های پایانی قرن بیستم که برا وقروپ پدیرده   اند، با این حال در سالمتمرکز شده

هرا و  نظیر تغییر در پارادایم توسعه و جغرافیای قردرت و بحرران ناکارآمردی دولرت    

ای یافتنرد و  پدیده جهانی شدن همراه شده بود، این سازمان ها قردر و منزلرت ویر ه   

المللری و بره خصروص در اصرلاح سراختار      را در سطوح ملی و برین  های مهمینقش

ای کره از سروی   ها برعهده گرفتند، بره گونره  اداره امور عمومی و در تعامل با دولت

هرای غیردولتری   دبیر کل سازمان ملل، سده نخست هزاره سوم میلادی، قرن سازمان

هرای غیردولتری   زماننظران اعتقاد دارند کره سرا  نامیده شد. امروزه بعضی از صاحب

قابلیت آن را دارند که به عنوان بازیگران فعال درعرصه امور اجتماعی، اقتصرادی و  

 سیاسررری نقررران ضرررع  نهادهرررای سرررنتی نظیرررر احرررزاب را نیرررز جبرررران نماینرررد 

(. در حال حاضر یکی از راهبردهای مؤثر جهت توسعه همه جانبره  1381)مرتضوی،

وانمنردی مرردم در تمرام ابعراد آن اسرت کره       و خودپایدار، استفاده از مشرارکت و ت 

توان در تشرکیل نهادهرای سرازماندهی    مهمترین ابزار اصلی نیل به این مقصود را می

هرای مختلر  در   ( دانست، که براساس نیاز و توانایی گرروه NGOsشده غیردولتی)

 گردد.های توسعه ایجاد میموضوعات متنوپ و ضروری جهت اجرای برنامه

ی نیل به توسرعه پایردار اقتصرادی و اجتمراعی از اجرزاي جردایی       در جهان کنون

  های تکاملی انسران محسروب شرده و مقولره رفراه اجتمراعی یکری از        ناپذیر گرایش

آوردهرای عظریم بشرری    رو دسرت شود. از ایرن ها قلمداد میترین اهداف دولتمهم

                                                           
1  Governmental Organizations (NOGs) -Non-  

2 te Voluntary Organizations (PVOs)Priva-    
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هرای  ر شیوهای دهای سریع اجتماعی که منجر به تغییرات عمدهحاصل از دگرگونی

 زندگی، نیازها و پایگاه ارزشهای افراد گردیده ایجاب می کند که:

م کرلان  هرایی کره بخشری از سیسرت    هرای اداری و سرازمان  اولاً: ساختار فرآیند نظرام 

ود ترر خر  هرای اساسری  اجتماعی هستند، متحول و منعط  شوند تا با ایفرای نقرش  

 فرردا را  وظارات جامعره امرروز   ها و انتمانند نظارت، هدایت و حمایت به خواسته

 پاسخگو باشند.

 دیریت کننرد، های ناشی از تحولات روز افزون را کاسته و مها و آسیب ثانیاً: آفت 

 کنرد، تروده هرای محرروم و طبقرات     به تعبیر دیگر عدا لرت اجتمراعی حکرم مری    

 باتوجره  ضعی  و ناتوان جامعه از توجه و جایگاه خاصی برخوردار شوند به وی ه

بهبرود   بایست برایآموزه های مؤثر دینی در نظام حکومتی اسلامی، دولت می به

    سررطح معیارهررا و اسررتاندارد زنرردگی آنرران و حفررن کرامررت انسررانی، بگونرره ای  

 وت رسریدگی  ها و افرراد نیازمنرد را تحر   ریزی نماید که بتواند تمامی گروهبرنامه

 ضر یکی از مهمتررین ( در موقعیت حا1387پوشش قرار دهد)محمدی ودیگران،

رقدرت پهای غیردولتی راهبردهای رسیدن به توسعه پایدار جوامع وجود سازمان

ه و هررا در فرآینررد توسررعه همرره جانبرر گیررری از توانمنرردی آنو سرررزنده و بهررره

 مشارکت محرور اسرت. از اینررو محرور اساسری ایرن تحقیرق، برشناسرایی میرزان         

 وصرره بهزیسررتی اسررتان مازنرردران  توانمنرردی سررازمانهای غیردولترری فعررال درعر 

 چگونگی ارتقايآن براساس مدل جولی فیشر قرارگرفته است.

   توسررعه  در هررای لیررل نمایررانگر برخرری ابعرراد کلیرردی هسررتندکه بایررد شرراخ 

 ای سرزنده ازسازمان هرای غیردولتری وسرنجش قردرت وارزه آنهرا مردنظر       جامعه

 .(Usaid,2000,15-18)  قرارگیرد
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اقتبراس شرده اسرت.مدل جرولی فیشرر شرامل         1جولی فیشرر  این تحقیق از مدل

باشرد کره محققرین ایرن پر وهش جهرت       های یازده گانه مری ای از شاخ مجموعه

بندی کلی به بندی رایج در یا تقسیمتلخی  و سهولت استنتاج آنها براساس طبقه

 بندی نموده اند.ای( دستهسه طبقه )ساختاری، کارکردی و زمینه

 عبارتند از: 2اختاریشاخه عوامل س

 هاهای غیردولتی و عضویت آنحجم و گستره سازمان

 وضعیت تنوپ فعالیت سازمانهای مردم نهاد  

 استقلال سازمانهای مردم نهاد

 عبارتند از:  3شاخه عوامل کارکردی

 وضعیت توانایی تاثیر بر برنامه ها وسیاست های دولتی

 اعضاي   وضعت میزان مشارکت و پاسخگویی به نیازهای

 وضعیت استمرار و پایداری سازمان های غیردولتی  

 وضعیت نوآوری سازمان های غیردولتی

 عبارتند از:  4ایشاخه عوامل زمینه

 های سازمان های مردم نهادها و انجمنوضعیت روابط و شبکه

 وضعیت ارتبان با بخش خصوصی  

 های مردم نهاد سازی فعالیت سازمانوضعیت ظرفیت

 های مردم نهادنایی ارتباطات و دستیابی به اطلاعات سازمانوضعت توا
 

علیرغم عدم دسترسی بره پیشرینه کراملًا مررتبط برا پر وهش حاضرر، برحسرب         

 شود : ضرورت به تعدادی از منابع  لیربط اشاره می

                                                           
1-Julie Fisher 

2- Structural factors  
3-Functional factors   
4-Contextual factors  
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ای مقدمره ای برر  »مستشاری ازگروه مطالعات ایرانی درتحقیقی تحرت عنروان    

(گفتره:  2005دردانشرگاه ماساچوسرت درئوئرن)   «تری مردیریت سرازمان هرای غیردول   

 سازمان های غیردولتی چیست؟

آمرده زیررا    بوجرود 1945 درسرال  NGOSاصطلاح سازمان های غیردولتی یرا  

 برای طرحهای مختل  بین حقوق مشترک دولرت داخلری ، مؤسسرات تخصصری و    

اپ انرو  امیدرسازمان ملل متحد تم "سازمان های بین اللملی خصوصی نیازبود. تقریبا

فقرط   بدنه خصوصی سازمان های غیردولتی می تواند به رسمیت شناخته شرود. آنهرا  

 نروان یرا  باید مستقل از دولت باشند نه برای رقابت با دولت هریا ازاین دو بره ع 

و  بخش سیاسی یا یا کانون محدود برای حقوق بشر می باشد نه برای کسب سود

 فعرال در NGO ،20000بریش از  داشرت   وجرود  2003تجارت. گزارشی که تاسرال  

ول این مشرم ایران موجود بود. اکثریت این سازمان ها، مؤسسات خیریه بودند و بنابر

هرای توسرعه گررا نبودنرد. ساختارسرازمان هرای غیردولتری بطرور قابرل          NGOگروه 

توجهی متفاوت می باشد.یا جامعه ازسه بخش دولت، بخش خصوصری و جامعره   

لتری  تجارت تشکیل شده است. سرازمان هرای غیردو   مدنی به استثنای کسب وکار یا

ه جامعره  مورد ایران ک بین جامعه مدنی هستند. در جنبش های اجتماعی در جزئی از

معره  ها می تواند یا نقش مهم درتقویت پایره هرای جا  NGOمدنی هنوزبالغ نبوده، 

 است. بررای یرا سرازمان   NGO مدنی باشد. استقلال یا مسئله مهم دراعتباریا 

ولتی سرخت اسرت کره زیرنفرول هریت دولتری نباشرد. همبنرین دربیشرترجوامع          غیرد

یل های غیردولتی شاید برای فعالیرت مسرتقل خیلری سرخت تشرک      اقتدارگرا، سازمان

ی وقتری  شوند وآنها شاید ازدیگر فعالان سیاسی تقدیر و تشکری دریافت نکنند حتر 

 وسرتی وآسرودگی  که آنها مستقل فعالیت می کننرد. ازسروی دیگرر، توسرعه و بشرد    

NGOشتر آنها این بیها، برای اجرای برنامه ریزی مؤثر، به منابع اساسی نیازدارد. بنابر

ت که ها، مهم اسNGOکنند و برای ارتباطات  سرمایه های رسمی را با میل قبول می

 .(Mostashari,2005) درعملکرد و هدفشان شفافیت داشته باشند
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همکراری درون سرازمانی و بررسری    »بورلی و گلزار درتحقیقری تحرت عنروان    

تاری دانشرکده پرسر   «مراقبت های بهداشتی بین سازمان های غیر دولتری درپاکسرتان  

 لینروی و مینه سوتای آمریکا و دانشکده پرسرتاری اوکینراوا و دانشرکده پرسرتاری ای    

 (گفته اند:2005،در ئوئن)  در کالیفرنیای آمریکا  .P.Oسسهؤشیکاگو، م

های ارائه کننرده خردمات   NGOهمکاری بین  شارکت واین تحقیق م هدف از

ردم، درمانی به زنان وکودکان درکراچی پاکسرتان مری باشرد. توسرعه مر      بهداشتی و

ی قابرل  حتی تمدن ها به سازمان های نیرومند بستگی دارد که یرا زیربنرا   جوامع و

 وه آشفت اطمینان را برای ارائه خدمات کارآمد تضمین می کند. درپاکستان ، محیط

 سرازمان  مشکلات بهداشتی فراگیرند، بقای پاکستان، تا حد بسیار زیادی بره کیفیرت  

ا می های بهداشتی و همکاران آنهNGOهای آن بستگی دارد. این سازمان ها شامل 

نرابع  مکوچا و محلی هستند آن هم به این دلیل که آنها برر   "ها نسبتاNGO شود. 

ننرد.  ک گذاری می پذیرفته شده اند سرمایههایی که به طور محلی  محلی و تکنولوئی

هرا بره دلیرل    NGOبا این توجه آنها تا اندازه ای منحصر به فرد هستند. با این وجود، 

 جمرع آوری پرول و فقردان کنتررل برر شررایط اجتمراعی، سیاسری،         شران در  استقلال

ون ترر و برد   جمعیتی کشور آسیب پذیرند ترا فعالانره برا محریط گسرترده      اقتصادی و

 ه، توسط صرف کردن منابع برای تأثیرگذاردن بر دیگران تعامل کنند.واسط
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عوامل موثر بر توا نمندی
NGO S

عوامل ساختاری

حجم و گستره فعالیت-
تنوع فعالیت-
میزان استقلال-

عوامل کارکردی

تأثیر بر برنامه ها و سیاستهای 
دولتی

میزان پاسخگویی و مشارکت-
استمرار پایداری-
نوآوری-

عوامل زمینه ای

وضعیت روابط  و شبکه ها و انجمنها -
 وضعیت ارتباط با بخش خصوصی --
 ظرفیت سازی فعالیت ها --
 توانایی ارتباطات و دست یابی به --

 اطلاعات

سال اخذ مجوز تأسیس -
میانگین تحصیلات  اعضاء-
ترکیب جنسی هیا تهای موسس و -

مدیره
میانگین سنی هیا تهای موسس و -

مدیره

دامنه جغرافیایی فعالیت-
میزان استفاده از تسهیلات دولتی -
 NGOsحضور افراد با نفوذ در-

اندازه گروه-

میزان 
توانمندی 
سازمانهای 
مردم نهاد
(NGOs)

با اقتباس از  NGOsالگوی سنجش توانمندی»(1)شکل
(133-132، 1383مقیمی،)فیشر مدل جولی

Y

عوامل مداخله گر یا متغیرهای 
تعدیل

XZ

Z

Y

 
 

 

NGOدهند. آنان بره   ها درحال توسعه هستند و نشانه هایی از کمال را نشان می

سال گذشته مری تروان چنردین    20آغاز به کارکرده و در1980تازگی در اواخر دهه 

شده و به خوبی عمل می کنند. درپاکستان سیسرتم حمرایتی    شبکه را دید که پدیدار

ها موجود است. بنابراین با توجه به تفراوت هرای محلری    NGOمحدودشده ای برای 
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وسرمایه گذاری بر روی قوت سازمان ها و محیط برای توسعه سازمانی، باید تعامرل  

 .(Gulzar & Beverly,2005,1930-1943 ) محیطی را افزایش داد

 سررازمان هررای غیردولترری در»ی و گررال  درتحقیقرری تحررت عنرروان وارن گررر

ت سی، ایالا از بانا جهانی، واشنگتن دی «اداره امور منابع و بنگلاده: فعالیت ها،

( 2005)سرال   دانشگاه های آمریکرادر  ، نیویورک ودانشگاه کلمبیا متحده آمریکا و

 گفته اند: 

 ی هرای ملری نماینردگی   این گزاره نترایج یکری از اولرین و بزرگتررین بررسر     

ت. حال توسعه بیان کرده اسر  در ( را در یا کشورNGOsسازمان های غیردولتی )

بره هرم    شربیه  سازمان های غیردولتی در بنگلاده، سازمان یافتره، پیبیرده و   ساختار

ه کر های غیردولتی شامل شعبه مرکزی و چنرد شراخه مری باشرند      است. اکثر سازمان

یردولتری  استقلال محدودتری دارند. اکثرسازمان های غشعبه مرکزی  ها از این شاخه

بیشرتر   چه کوچا، برخدمات اعتبراری تمرکرز داشرته و    درون کشور، چه بزرگ و

   ادرآمدشان از حق الزحمره خردماتی اسرت کره ارائره مری دهنرد نره از واگرذاری یر          

زیرادتر و   هرای برزرگ وکوچرا بسریار    NGOکما های بلاعوض. شرباهت برین   

 وق بگیرر فاوت های آنان بوده است. این سازمان هرا برکارمنردان حقر   برجسته تر از ت

رار قر دسرتمزد   درآمردهای خردماتی را   "تکیه دارند نه برکارکنان داوطلب و اساسرا 

هرا محسروب   NGOداده اند. دستمزدها و حقوق ها بزرگترین قسمت ازهزینره هرای   

 امقامرات می شود. حساب های مرالی بره ظاهررسریدگی شرده انرد. بره طورمناسربی ب       

صیلات تح جوان با "مرد، نسبتا NGOدولتی ملاقات داشته وتعدادبسیاری ازمدیران 

ایرن   دانشگاهی و از یا خانواده درسطح متوسط بوده اند. اگرچره دلایرل تراریخی   

ه ابسته بر همگرایی پیبیده است، قدرت تشویقی )متقاعد کننده( ایده ها، فشارهای و

و مطابقرت و همبنرین انگیرزه هرای مرادی      جامعه شناسی به سروی فرهنر  پرذیری    

                               موجرررب همگرایررری بررره یرررا قالرررب سرررازمانی مفیرررد مررری شرررود      "احتمرررالا
( Gauri & Galef,2005,2045-2065). 
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 توسرعه:  و حقروق بشرر   رابطره برا   در»نلسون و دورسی درتحقیقی تحت عنروان  

سربورگ  ازدانشرگاه پیت « لتی جهاناسترات ی های جدید سازمان های غیردو روشها و

 (گفته اند:2003سال ) در ایالات متحده آمریکا

سررازمان هررای  تعامررل روبرره رشررد توسررعه وحقرروق بشررر، برره ویرر ه عملکرررد   

(ها، مفراهیم مهمری بررای سرازمان هرای غیردولتری، آئانرس هرای         NGOغیردولتی)

 را دربردارد. دولت ها کما کننده و

ر بر رشرد را تشرکیل مری دهنرد: حقروق مبتنری        حال سه نظام زیرمفاد تعامل در

 هرا ، و NGOتوسرعه   و رویکرد برای توسعه، حمایت مشرترک بوسریله حقروق بشرر    

 اجتماعی.   گستره و توجه گروه حقوق بشر به حقوق اقتصادی و

رهرا و  حقوق بشر به طور بین المللی اسرتانداردهای مشخصری را بره عنروان معیا    

ع هرای غیردولتری ارائره مری دهرد، کره منبر        مبنای جوابگویی شرکت هرا و سرازمان  

ظرر  ن ها است، و اولین چرالش بنیرادی از  NGOجدیدی ازنفول و تأثیر برای حمایت 

 شایع شده است.1980محوری بودن توسعه محسوب می شود که از دهه  بازار

وق بشرر  این تحقیق تلاه سازمان های غیردولتی برای ایجاد ارتبان بین حق در

 شود تا نقان قوت و محدودیت های هر یا مشخ  شود. درو توسعه بررسی می 

 مرحله ابتدایی دو اکتشاف مشخ  است.  

رحرال  حقوق بشر به سرعت درچندین نقطه سازمانی د اول: تعامل بین توسعه و

عامرل  تعلاوه بر به کارگیری استانداردهای حقوق مدنی و سیاسری، ایرن    است. رشد

ای ازمان هوق بشر را مبنای برنامه ریزی درسهمبنین سعی دارد تا استانداردهای حق

           بهبررود آنهررایی کرره حقرروق اجتمرراعی واقتصررادی را  "غیردولترری کنررد. مخصوصررا 

 می بخشد.

به  و برنامه ریزی آن NGOدوم: این موارد نشان می دهدکه الگوهای حمایت 

       طوربرجسررته ای از الگوهررایی کرره درحقرروق سیاسرری و مرردنی درحررال بهبررود دیررده 

 می شود متفاوت است.
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مرا  اچه حقوق اجتماعی و اقتصادی به طور بین المللی مشخ  شرده انرد،    اگر

 های قدرتمنرد بررای بکرارگیری در مقایسره برا حقروق سیاسری و        حمایت بین دولت

 هرا از حمرایتی  NGOمدنی از قدرت کمتری برخورداراست و انتظار نمری رود کره   

 بره قررار   بشر و تأثیر باالقوه اه درعمرل توسرعه  برخوردار باشند. پنج وی گی حقوق 

 است: زیر

 چهارچوب کاری برای اجرای توسعه -1

 استانداردهای بین المللی -2

 توسعه وتعهدات حقوق بشر به سیستم های بین المللی  -3

 دریافت تأثیر از طریق اتحاد -4

 (Nelson & Dorsey, 2013-2026,2003)ریا چالش برای توسعه بازا -5
 

ا پیشرفت علرم و صرنعت و مخصوصراً انقرلاب صرنعتی در قررون هیجردهم و        ب

های مردمی هر چره بیشرتر محسروس گردیرد و ایرن      نوزدهم، ضرورت وجود تشکل

ضرورت در قرن بیستم نه تنها به اوج خود رسید بلکه باعث تغییرات کیفری و کمری   

یرل نیازهرای   هرای مردمری کره در ابتردا بره دل     در این نهادهای مردمی گردید. تشکل

آمرد، شرکل مسرتمر و دائمری نداشرت و      شخصی و به صورت مقطعی به وجود مری 

شرد، بره مررور زمران، تبردیل بره       محدود به عرصه محدودی از امور زندگیشران مری  

هرا و علایرق مشرترک از    هرای برا ثبراتی گردیرد. امرروزه پریش برردن ارزه       سازمان

   ایرن نهادهرای مردنی در    شرود.  مهمترین عوامرل تشرکیل ایرن نهادهرا محسروب  مری      

های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و مذهبی که هرر یرا بره نروعی برا      زمینه

کنند تا جائی کره نره تنهرا در توسرعه     زندگی اعضای آنان سر و کار دارد فعالیت می

هرای پیشررفت در جوامرع، وجرود     جوامع نقش مرؤثری دارنرد، بلکره یکری از نشرانه     

(  1821« فلسفه حقوق»در کتاب )  1(. هگل5،1382زائلی،باشد)خنهادهای مدنی می

                                                           
1-Hegel   
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جامعه مدنی در برگیرنده سازمان هایی است » کند: جامعه مدنی را چنین تعری  می

جامعره مردنی    1از دیردگاه والرزر  «. پردازنرد که میان خانواده و دولت به فعالیرت مری  

های ای از شبکهها و همبنان مجموعهعبارت است از حوزه تجمع غیراجباری انسان

           ارتبرراطی کرره برره منظررور حمایررت از خررانواده، دیررن، منررافع و ایرردئولوئی شررکل      

 با  NGO وائه جولی فیشر می نویسد: درجهان سوم، .(1387،24)رحیمی، گیرندمی

گستره وسیعی تعری  شده اسرت وبره طرورکلی اشراره بره سرازمان هرایی دارد کره         

معتقدندکه: به جای  2بندل ومورفی  )2001,2alan,Ras( درگیر امور توسعه شده اند

هدفشران   انتخابات، عرصه سیاسی ازطریق فرایند یا دستیابی به قدرت اقتصادی بازار

تحرت عنروان سرازمان غیردولتری مطررح       اجتماعی است، یا اهداف محیطی و ارتقاي

    حلقرره واسررط بررین    را NGOs، 3کررارول ).,1999,1Greenall&Rovere( هسررتند

های برین المللری    NGOسازمان های حکومتی و یا توده مردم با روه های جامعه وگ

  .(Carrol,1992,10) می داند

 های غیردولتی با بخش دیگر جامعهنحوه مشارکت سازمان - 

امروزه عقیده بر ایرن اسرت کره بردون مشرارکت دولرت، بخرش خصوصری و         

ی سره  زیرر کره ایرن الگرو     کند. شرکل جامعه مدنی توسعه همه جانبه تحقق پیدا نمی

نهرا  دهد گویای مشارکت، اتفراق نظرر و اشرتراک منرافع برین آ     بخشی را نمایش می

 است .

                                                           
1-Walser   
2-Bndell & Murphy  
3-Carrol   
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 های غیردولتی با بخش دیگر جامعهنحوه مشارکت سازمان  -2شکل

 

ند. در طوری که در شکل بالا می بینید ایرن سره دایرره برا هرم برابرر هسرت       همان

ایرره  دها سد راهی برای توسعه نیستند دایرره دولرت کروچکتر از    عی که دولتجوام

تری  هرای غیردول این جوامرع زمینره رشرد سرازمان     جوامع جامعه مدنی است یعنی در

تقلال کاملاً فراهم است. نکته دیگر این است که این سه بخرش ضرمن اینکره از اسر    

د )محرل برخرور   دارنرد  کافی برخوردار هسرتند. درخیلری از مروارد اشرتراک منرافع     

بخرش   هرای ها( مثلاً  شرکت ملی نفت ایران که هم دولتی است و هم وی گری دایره

ه هرم  هرای عمرومی کر   ها، شوراهای شهر، رسرانه انواپ تعاونی  خصوصی را دارد، یا

های بخش خصوصری یرا جامعره مردنی را داشرته و هرم دولتری        ممکن است وی گی

 (.12-1382،13)خزائلی، باشند

بره عنروان جانشرین شایسرته ای      هاNGOه امید های زیادی وجودداردکه امروز

یاحداقل بره عنروان جانشرین شایسرته ای      پیشرفت اجتماعی، برای خدمات عمومی و

. (Jordan & Tuij,1998,3) نماینررد برررای خرردمات عمررومی درسررطح ملرری ایفرراي

 مثبرت، هرای  جمنجربه افرزایش نگرره   طریق نهادهای جامعه مدنی، داوطلبی گری از

بررهمین اسراس اسرت کره      جامعه می شرود.  مسئولیت پذیری در توسعه اخلاقیات و

 

  

 دولت

بخش  جامعه مدنی

 خصوصی

رسانه های   -

 عمومی
  

 رسانه های عمومی  -

 شرکت نفت  -

 رسانه های عمومی  -

 شوراهای شهر  - 
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 ترغیرب مری کننرد    بسیاری ازکشورها به صورت فعالانره فعالیرت هرای داوطلبانره را    
(Catano et al,2001,1). 

 

 گذاری و اجرامشیهای مختل  جامعه در فرآیند خطتعامل بخش -

ای زهاداره امرور عمرومی وارد مرحلره ترا     دولتی،با طرح الگوی جدید مدیریت

ازی شده است تحت عنوان مدیریت دولتی نوین یا حکومت جامعه مدار )توانمندسر 

یرن  ا رسانی مسرتقیم دولتری( از جملره اقردامات حکرومتی در     جامعه به جای خدمات

کوشرند ترا بره    هرا مری  براین اساس حکومرت    (Denhardt,2000,147-49)الگوست

ری گرذا مشری کنان دولتی بیشتر، تمرکز خرود را عمردتاً برر خرط    جای استخدام کار

ای آن مشی و اجرر  های جامعه را در فرآیند انتقال خطمعطوف سازند و سایر بخش

خرش  )ب ای متشکل از سه بخرش اصرلی اسرت   جا که هر جامعه سهیم نمایند و از آن

  هرای مختلر  عمومی، بخش خصوصی و بخش سوم یا جامعه مدنی(، تعامل بخرش 

مشی ضروری اسرت کره بره صرورت شرکل زیرر       اجرا خط جامعه در فرآیندانتقال و

 (.9-1383،10طراحی شده است )مقیمی،

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 بخش عمومی

 )دولت(

بخش سودآور 

 ها(خصوصی)شرکت

بخش غیر سودآور 

 خصوصی

های مختلف جامعه در تعامل بخش -3-شکل های داوطلب()سازمان

 گذاری و اجرامشیفرآیند خط
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 الگوی سیاسی جامعه مدنی ونحوه رقابت آنها بادیگربخشهای جامعه -

د نبرال کننر  ها تمایل دارند که منافع خودشان را ددر این مدل هر کدام از گروه

د گرذار باشر  کند بر جامعه مدنی اثرر دیگری باشند، مثلاً دولت سعی میو اثرگذار ب

اهی کند در دولت و بخش خصوصی نفول پیدا کند. گر و جامعه مدنی نیز تلاه می

. در رسرند گیرد که معمرولاً بره یرا نقطره مشرترک مری      ها مناقشه در میهم بین آن

، انتخابرات و  کشورهای دموکراتیا مسائل و مشکلات این سه بخش توسط بحرث 

   شود. قدرت این سه بخش در جوامع مختل  متفاوت است.غیره، حل و فصل می

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ارد یرا  های غیردولتی با دولت وجرود د سه نوپ رویکرد پیرامون روابط سازمان

NGO ا اینکره یخواهند به دولت نزدیا شوند و ها با دولت در ستیزند و اساساً نمی 

دو ایرن   کند که هرر شان را دولت تأمین مید و حتی هزینهانکاملاً جذب دولت شده

با ن دو های غیردولتی آفت است و یا با دولت یا ارتروابط برای دولت و سازمان

عه د در توسر کنند که این رابطه می توانطرفه منطقی با حفن استقلال خود برقرار می

 (.14-1382،15)خزایلی، یا جامعه نقش اساسی داشته باشد

ها و تعیین عوامل آن در اولیه از انجام این تحقیق مطالعه میزان توانمندیهدف 

باشد تا براسراس آن در راسرتای   سازمان های غیردولتی بهزیستی استان مازندران می

 دولت

 

 بخش خصوصی

 

 جامعه مدنی

 الگوی سیاسی جامعه مدنی -4شکل 
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اهداف برنامه چهرارم توسرعه جمهروری اسرلامی ایرران پیشرنهادهایی جهرت بهبرود         

ای مطرح شده و امکان ایفرای  نههای ساختاری، کارکردی و زمیها و مهارتتوانایی

هرا فرراهم شرود.    مؤثر نقش های اجتماعی و فرهنگری در جامعره بررای ایرن سرازمان     

هرای مرردم   هدف اصلی تحقیق تعیین وضرعیت عوامرل مرؤثر برر توانمنردی سرازمان      

( فعال در حوزه بهزیستی استان مازندران، با اقتباس از مدل جولی فیشرر  NGOsنهاد)

 کاربردی تحقیق به صورت زیر میباشد:باشد. و اهداف می

امعه ها در جهای بهزیستی و گستره آن NGOشناسایی هرچه بیشتر توانائیهای  -

 سازی مسئولین در این گستره.و قانع

تلر   ها و توانمندسرازی اقشرار مخ   NGOتأکید بر جلب توجه جامعه در اعتماد  -

 واهانه.مردم جهت مشارکت بیشتر با دولت وانجام کارهای خیرخ

 ها.انهای احتمالی و ارائه راهکارهای توانمندسازی این سازمشناسایی آسیب -
 

 سوال های تحقیق:

( در NGOsهای مردم نهراد ) ثر بر توانمندی سازمانؤوضعیت عوامل مسوال اصلی: 

 حوزه سازمان بهزیستی استان مازندران مطلوب است.

م هرای مررد  توانمنردی سرازمان   ثر برر ؤوضعیت عوامل ساختاری مسوال فرعی اول: 

 ( در حوزه سازمان بهزیستی استان مازندران مطلوب است.NGOsنهاد)

م هرای مررد  ثر بر توانمنردی سرازمان  ؤوضعیت عوامل کارکردی مسوال فرعی دوم: 

 ( در حوزه سازمان بهزیستی استان مازندران مطلوب است.NGOsنهاد)

دم هرای مرر  ر توانمنردی سرازمان  ثر بر ؤای مر وضعیت عوامل زمینهسوال فرعی سوم: 

 .( در حوزه سازمان بهزیستی استان مازندران مطلوب استNGOsنهاد)
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 . ابزار و روش پژوهش2

بنردی  پ وهش حاضر بر اساس هدف تحقیق، تحقیقی کاربردی و از نظر دسرته 

 ت کره در توان تحقیق را شامل مطالعات میدانی دانستحقیقات بر اساس مکان نیز می

 به صورت میدانی بره گرردآوری   ها NGOنظران بهزیستی و ققان و صاحبمیان مح

هرای مرورد نیراز یرا     آوری دادهبرر اسراس نحروه جمرع     اطلاعات خواهد پرداخت.

ی بررای گرردآور   باشرد. تحقیق توصیفی )غیرآزمایشی( از نوپ تحقیق پیمایشری مری  

ا نظرر  ی آن بر داده های نحقیق از پرسشنامه محقق ساخته اسرنفاده گردیرد. کره روائر    

. عیین شداساتید متخص  و صاحب نظر تائید و پایائی آن از طریق الفای کرونباخ ت

یمری،  به دسرت آمرده اسرت. پرسشرنامه تنظ     87/0مقدار ضریب الفای کرونباخ برابر 

   ، کررارکردی، سرراختاریقسررمت   3دارای طیرر  پررنج گزینرره ای لیکرررت و شررامل  

 می باشد. ایزمینه

  

 و حجم نمونه جامعه آماری. 3

 جامعه آماری مورد تحقیرق عبرارت اسرت از دو گرروه مردیران وکارشناسران      

عرم از  اسرتان مازنردران ا   (NGOsهای غیردولتی)مدیران سازمان سازمان بهزیستی و

 دکترری  لیسرانس و فروق  دیپلم، لیسانس،مدارک تحصیلی دیپلم، فوق با و مرد زن و

 باشند.زمان مربوطه میسا که دارای حداقل یا سال تجربه کاری در

شرده   N=  102برا   اند در مجموپ برابرر تعداد افرادی که حایز شرایط فوق بوده

ای قره گیری، تصادفی طببر اساس جامعه آماری مورد نظر تحقیق، روه نمونه. است

وجره بره   تبوده و برای تعیین حجم نمونه از جدول مورگان استفاده شده است که برا  

ایرن   زنفر کره بره نسربت جمعیرت ا     n=  81م نمونه برابر با حجم جامعه آماری، حج

نفراز مدیران وکارشناسران سرازمان    2n=32بوده و (NGOs(مدیران  1n=49 تعداد

 .  باشندبهزیستی می
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 . یافته های پژوهش4

 آزمون نرمالیته 

-وگروفزیع متغیرهرا از آزمرون کلمر   برای نشان دادن نرمال بودن یا نبودن تو 

 اسمیرونوف استفاده شده است. همان طوری که در جردول زیرر مشراهده مری شرود     

ادعا  درصد 95است می توان در سطح اطمینان  05/0محاسبه شده بیشتراز  sigچون 

متری ای پاراکرد که تمامی متغیرها دارای توزیع نرمال هستند، در نتیجه از آزمون ه

 تحلیل اطلاعات استفاده می کنیم.    جهت تجزیه و

 
 اسمیرنوف -آزمون کولموگروف -1جدول 

 سئوال اصلی سئوال سوّم سئوال دوّم سئوال اوّل 

N 81 81 81 81 

Normal 

Parameters(a,b) 

Mean 2642/3 2478/3 9576/2 1565/3 

Std. Deviation 39475/0 49591/0 56379/0 37655/0 

Most Extreme 

Differences 

Absolute 083/0 099/0 053/0 053/0 

Positive 083/0 087/0 045/0 053/0 

Negative 067/0- 099/0- 053/0- 051/0- 

Kolmogorov-Smirnov Z 748/0 892/0 480/0 480/0 

Asymp. Sig. (2-tailed) 631/0 405/0 975/0 976/0 

 

 آزمون سوالات تحقیق

 یرن تحقیرق دارای مقیراس فاصرله ای ودر    آزمون سوال اصرلی: پرسرش نامره ا    

 (،2(، کرم) 1طی  پنج گزینه ای لیکرت است. گزینه ها درپرنج طیر  خیلری کرم)    

ین نمرات فروق  ( بوده اند. باتوجه به اینکه میانگ5) ( و خیلی زیاد4(، زیاد)3متوسط)

ایرن   است این عدد به عنوان میانگین مورد انتظرار جامعره فررض شرده اسرت.      3عدد 

 درصد انجام و شاخ  آزمون به صورت زیر است: 5سطح آلفای آزمون در

n

S

X
T 0
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هررای مررردم نهرراد ثر بررر توانمنرردی سررازمانؤوضررعیت عوامررل مررسرروال اصررلی: 

(NGOs.در حوزه سازمان بهزیستی استان مازندران مطلوب است ) 

 

 

 
 ال اصلی(ؤ)س tآزمون  -2جدول

 t df Sig.(2-tailed) Mean Difference متغیر

 1565/0 000/0 80 741/3 عوامل مؤثر بر توانمندی

 

ینران  اسرت یعنری برا اطم    05/0در جردول کمترر از    sigبا توجه به اینکه مقردار  

ثر ؤمر وضعیت عوامل سوال تحقیق تائید می شود. در نتیجه می توان گفت که  95/0

ن بهزیسرتی اسرتا   ( در حروزه سرازمان  NGOsهرای مرردم نهراد)   بر توانمندی سازمان

 مازندران مطلوب است.

 سوال فرعی اول

( NGOsهرای مرردم نهراد)   ثر بر توانمندی سازمانؤوضعیت عوامل ساختاری م

 در حوزه سازمان بهزیستی استان مازندران مطلوب است.

 
 )سئوال فرعی اوّل( tآزمون  -3جدول 

 t df Sig.(2-tailed) Mean Difference متغیر

 2642/0 000/0 80 024/6 اریساخت عوامل

 

اسرت یعنری برا اطمینران      05/0در جردول کمترر از    sigبا توجه به اینکه مقردار  

وضرعیت عوامرل   سوال تحقیق تائید می شرود. در نتیجره مری تروان گفرت کره        95/0
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( در حروزه سرازمان   NGOsهرای مرردم نهراد)   ثر برر توانمنردی سرازمان   ؤمساختاری 

 ب است.بهزیستی استان مازندران مطلو

 سوال فرعی دوم:

( NGOsهای مرردم نهراد)  ثر بر توانمندی سازمانؤوضعیت عوامل کارکردی م

 در حوزه سازمان بهزیستی استان مازندران مطلوب است.

 
 ال فرعی دوّم(ؤ)س tآزمون  -4جدول

 

 t df Sig.(2-tailed) Mean Difference متغیر

 2478/0 000/0 80 497/4 عوامل کارکردی

 

ینران  اسرت یعنری برا اطم    05/0در جردول کمترر از    sigبا توجه به اینکه مقردار  

وضرعیت عوامرل   سوال تحقیق تائید می شرود. در نتیجره مری تروان گفرت کره        95/0

 ( در حروزه سرازمان  NGOsهرای مرردم نهراد)   ثر بر توانمنردی سرازمان  ؤمکارکردی 

 بهزیستی استان مازندران مطلوب است.

 سوال فرعی سوم:

( در NGOsهای مردم نهراد) ثر بر توانمندی سازمانؤای معوامل زمینهوضعیت 

 حوزه سازمان بهزیستی استان مازندران مطلوب است.

 
 )سئوال فرعی سوّم( tآزمون  :5 جدول

 t df Sig.(2-tailed) Mean Difference متغیر

 -0424/0 500/0 80 -677/0 رمینه ایعوامل 

 

اسرت یعنری برا اطمینران      05/0در جردول بیشرتر از    sigبا توجه به اینکه مقردار  

     وضرعیت عوامرل   سوال تحقیرق رد مری شرود. در نتیجره مری تروان گفرت کره          95/0
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( در حروزه سرازمان   NGOsهرای مرردم نهراد)   ثر برر توانمنردی سرازمان   ؤمر زمینه ای 

 .ستنیبهزیستی استان مازندران مطلوب 
 

 . بحث و نتیجه گیری 5

بررسری   براساس مدل تحلیلی مورد نظرضرمن  است تا پ وهش حاضر کوشیده

 ای و بررا ارائرره زمینرره کررارکردی، سرره شرراخه سرراختاری،   عوامررل توانمندسرراز در 

وری بهررره چرره توانمنرردتر شرردن و هررر کرراربردی در علمرری و راهکارهررای مناسررب،

 های غیردولتی بهزیستی استان مازندران مفید فایده باشد.سازمان

بعرد   سؤال اصلی تحقیق، مرتبط با فرضیه آماریآزمون،  در نتیجه پس از انجام

یعنی مشخ  گردیرد میرزان    ،تجزیه و تحلیل آماری مورد تأیید قرار گرفته است از

چنین هم باشد.های غیردولتی بهزیستی استان مازندران مطلوب میتوانمندی سازمان

ل، دوم مرورد  هرای سرؤال فرعری او   های فرعی تحقیق فرضیهبا تجزیه و تحلیل سؤال

است.  فرضیه آماری سؤال فرعی سوم مورد تأیید قرار نگرفته اند اماتأیید قرار گرفته

های غیردولتری بهزیسرتی اسرتان    عبارت دیگر میان میزان توانمندی موجود سازمانبه

 .شاخ  کارکردی تحلیل رابطه مثبرت وجرود دارد   مازندران باشاخ  ساختاری و

رابطره   )محیطری( ایشراخ  زمینره   هرای غیردولتری برا   ناما میان وضع موجود سازما

ترری  باید توجه بریش جًهت افزایش توانمندی سازمان ها  که طبعا مثبت وجود ندارد

یرا بره عبرارتی دیگرر در سرؤال اصرلی پر وهش         نسبت به این شاخ  به عمل آیرد. 

( در حوزه سازمان NGOsهای مردم نهاد )ثر بر توانمندی سازمانؤوضعیت عوامل م

می باشد. همبنین درسؤال هرای فرعری اول و دوم   بهزیستی استان مازندران مطلوب 

های مرردم نهراد   ثر بر توانمندی سازمانؤم و کارکردی وضعیت عوامل ساختارینیز 

(NGOs    در حوزه سازمان بهزیستی اسرتان مازنردران مطلروب )    مری باشرد. درسرؤال

هرای مرردم نهراد    سرازمان  ثر برر توانمنردی  ؤای مر وضرعیت عوامرل زمینره   فرعی سوم 

(NGOs در حوزه سازمان بهزیستی استان مازندران مطلوب )  نمی باشد. در مجمروپ
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های مردم نهراد در  سازمان فضای عمومی تحقیقات به این سمت پیش رفته است که

ای خرود بپردازنرد   های ساختاری، کارکردی و زمینهها و مهارتجهت بهبود توانائی

های اجتماعی و فرهنگری در جامعره، آمرادگی لازم را پیردا     شو برای ایفای مؤثر نق

تروان گفرت بایرد کنتررل     هرای خرارجی نیرز  مری    طور با توجه به پیشینهکنند و همین

 بیشتری بر شرایط اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و جمعیتی داشته باشند.

 NGOsرغم تفح  قابل ملاحظه تحقیقات مشابه درحروزه توانمندسرازی   علی

یشرینه  پ برخری از  رس محقق قرار نگرفته است. معهذا نتایج تحقیق حاضرر برا  دست در

 باشد.موجود قابل تطبیق می

خه سرؤال فرعری دوم تحقیرق یعنری توانمنردی در شرا      از دست آمده ه نتیجه ب -ال 

ناسرب  برای دستیابی بره شریوه م  یعنی  1382طلوعی درسال با نتایج کارکردی، 

مشرارکت مجموعره عوامرل فررد دارای      و مشارکت مردم به انسرجام عملکررد  

های دولت، سازمان های گروهی،رسانه نهادهای آموزشی، معلولیت، خانواده،

  ، همسو شده است.جامعه نیاز وجود دارد غیردولتی و

سرال   عبرداللهی در برا نترایج   فرعی تحقیرق ،  های سؤال از دست آمده ه بایج نت -ب

      3/3رد مشررارکت مردمرری مررو در NGOsمیررانگین کررل نظرررات  یعنرری  1384

بروده   3ن میرانگی  مورد ارتباطات، در .باشدزیاد می باشد که مابین متوسط ومی

 مرورد منرابع ترأمین    در باشرد و از ارتباطات متوسرط مری   NGOsیعنی رضایت 

هرای  سرازمان  %80های مردمی واز محل کما 3/93بودجه سازمان غیردولتی

 حرق عضرویت اعضراي و    از %40ارنرد و های دولتی برخوردکما غیردولتی از

فاده ها از دیگر منابع جهرت ترأمین بودجره خرود اسرت     %  سازمان 9/43همبنین 

   ، همسو شده است.باشدحد مطلوبی می کنند که درمی

تحقیرق یعنری توانمنردی در شراخه      اولسرؤال فرعری   از دسرت آمرده   ه نتیجه بر –ج 

سررازی ظرفیررتیعنرری  1387درسررال  و همکرراران مشررفقیبررا نتررایج ، سرراختاری

های مرردم نهراد وسرازمان هرای جامعره      سازی سازمانسطوح سازمانی)توانمند
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، همسرو شرده   سطح فعالیت ساختاری مفید و مطلوب باشرد  تواند درمدنی( می

   است

 های خارج از حیطه اختیار محققمحدودیت

 نبود پرسشنامه استاندارد -1

 مه ای تحقیق.ابزار پرسشنا محدودیت لاتی سنجش نظرات و -2

 : های غیردولتیسازمان پ وهش در مشکلات ناشی از فقدان فرهن  تحقیق و -3

لیررل هررای غیردولترری از کرراربرد نتررایج تحقیررق برره دعرردم اسررتقبال مرردیران سررازمان

نی هرای سرازما  سرایر حروزه   این حروزه و  غیرکاربردی بودن برخی تحقیقاتی که در

 صورت گرفته است.

هرا( در پاسرب بره    هرا )آزمرودنی  رخری از پرسرش شرونده   عدم رغبرت ب  تعصب و -4

 الات :ؤس

 د وهرا بودنر  دسرترس قررار دادن آن   در مدیران نگرران افشرای اطلاعرات و    برخی از

را  معتقد بودند که دسترسی سازمان بهزیستی بره ایرن اطلاعرات مشرکلات مختلفری     

 ها ایجاد خواهد کرد.برای آن

 جهرت  هرای غیردولتری از  یران سرازمان عدم همکاری مرد  مسئله عدم آمادگی و -5

 .انتشار اطلاعات

 علاقمندد بده فعالیدت در    یپژوهشگرانبه نگرش  برحسب نیاز یاتحقیقات زیر 

 :شودمیتوصیه های غیردولتی  عرصه سازمان

 ای عملی،ارائه راهکاره ایران و های غیردولتی درمشکلات سازمان بررسی موانع و

 فرآیند توسعه پایدار، ی درهای غیردولتبررسی نقش سازمان

 رویکرد مدیریت دولتی نوین، در NGOsبررسی جایگاه 

 ارائه الگوی مطلوب ساختاری، ایران و در NGOsبررسی وضعیت ساختارهای 

 ایران، های غیردولتی درطراحی سیستم اطلاعاتی سازمان

 ایران، در NGOsکارکنان  طراحی نظام آموزشی برای مدیران و
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 ایران، در NGOs رزیابی عملکردطراحی نظام ا

 ایران، در NGOsهای فعالیت های مشارکت شهروندان دربررسی زمینه

 

  با توجه به نتایج به دست آمده می توان پیشنهادات زیر را ارائه نمود.

 ی .....(مبنای سؤال فرعی اول)وضعیت عوامل ساختاری مؤثر برتوانمند پیشنهاد بر

نوان یکری  های مردم نهاد به عسازمان طی میان خیرین وضرورت ایجاد پل ارتبا -1 

 حمایتی   منابع مالی و از

    جرای گسررتره یرا حفررن   ه هررای مرردم نهراد برر  سرازمان  الرزام خریرد خرردمات از   -2

 های دولتیتصدی

 در ضرورت وحدت رویه و استاندارد سازی فعالیرت سرازمان هرای مرردم نهراد      -3

 حوزه بهزیستی

 دی ....(ال فرعی دوم)وضعیت عوامل کارکردی مؤثر بر توانمنمبنای سؤ پیشنهاد بر

 وانینطریق وضع یا اصلاح ق های مردم نهاد لیربط ازتسهیل فعالیت سازمان -1

 در جهرت  هرای مرردم نهراد   ای برا مسرئولین سرازمان   هرای دوره برگزاری نشست -2

 ها (های موجود)قدرتمند ساختن برنامهکارآمد کردن برنامه تقویت و

 ندی ....(ای مؤثر بر توانممبنای سؤال فرعی سوم)وضعیت عوامل زمینه پیشنهاد بر

هرای  یتهای مردم نهاد در حوزه فعالهای آموزشی برای سازمانتشکیل کارگاه -1

 .مرتبط از ناحیه مؤسسات عمومی دولتی لیربط

فرزایش  ا منظرور ه هرا بر  های تشکلهای اینترنتی و چاپ خبرنامهاندازی سایتراه -2

 های غیردولتی  رسانی سازماناطلاپ ارتبان و

ن برین  سرازی و ارتبرا  استان یا شهرسرتان بررای هماهنر     ای درتأسیس دبیرخانه -4

 های غیردولتی  سازمان

 ولتیهای غیردزمینه فعالیت سازمان نظران درصاحب متخصیصن و استفاده از -5
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